5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту

РЕ Ш Е Н И Е

 20 января 2023 года		        г. Абакан				       1/1/2

Об информации Правительства Республики Хакасия о ситуации,                      связанной с существенным ростом тарифов на тепловую энергию
в муниципальных образованиях Республики Хакасия, отнесенных
к ценовым зонам теплоснабжения
(г. Абакан, г. Черногорск и рп. Усть-Абакан)

Заслушав информацию и рассмотрев материалы, представленные Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Хакасия, Государственным комитетом энергетики и тарифного регулирования,
комитет по экономической политике, промышленности, строительству и транспорту

РЕШИЛ:

1.1 Принять информацию к сведению (прилагается).
1.2 Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:
- во взаимодействии с представителями заинтересованных ведомств, бизнес-сообщества и других общественных объединений провести комплексный анализ причин существенного повышения тарифов на тепловую энергию для населения, бизнеса и бюджетов всех уровней на территориях муниципальных образований Республики Хакасия, в том числе отнесенных к ценовым зонам теплоснабжения (г. Абакан, г. Черногорск и рп. Усть-Абакан), в срок до 01 марта 2023 года;
- обратиться к прокурору Республики Хакасия с просьбой провести проверку и дать оценку на соответствие федеральному законодательству и законодательству Республики Хакасия действий единой теплоснабжающей организации по существенному повышению тарифов на тепловую энергию в муниципальных образованиях Республики Хакасия, отнесенных к ценовым зонам теплоснабжения (г. Абакан, г. Черногорск и рп. Усть-Абакан);
- в целях снижения социальной напряженности, возникшей в связи резким ростом затрат граждан на оплату тепловой энергии довести до сведения населения Республики Хакасия о мерах, принимаемых Правительством Республики Хакасия по выяснению причин и обстоятельств существенного повышения тарифов на тепловую энергию;
- проинформировать Верховный Совет Республики Хакасия о результатах выполнения настоящих рекомендаций.

Председатель комитета
Верховного Совета Республики Хакасия
по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту                                                         			       В.И. Шулбаев

[bookmark: _GoBack]Приложение
к решению комитета
по экономической политике,
промышленности, строительству
и транспорту
от 20 января 2023 года
№ 1/1/2

Информация
о ситуации, связанной с существенным ростом тарифов на тепловую энергию в муниципальных образованиях Республики Хакасия,                            отнесенных к ценовым зонам теплоснабжения
(г. Абакан, г. Черногорск и рп. Усть-Абакан)

В Республике Хакасия три муниципальных образования (г. Абакан, г. Черногорск и рп. Усть-Абакан) отнесены к ценовым зонам теплоснабжения (распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.03.2021 № 668-р, № 669-р, № 670-р). Правительство Российской Федерации принимает решение об отнесении муниципального образования к ценовой зоне теплоснабжения на основании рассмотрения совместного обращения органа местного самоуправления и единой теплоснабжающей организации в Минэнерго России.
Порядок подготовки предложения и документов, подтверждающих соответствие поселения, городского округа критериям ценовых зон теплоснабжения, утвержден приказом Минэнерго России от 26.03.2018 № 202                      «Об утверждении порядка подготовки предложений об отнесении или                 неотнесении поселений, городских округов к ценовым зонам теплоснабжения».
После принятия Правительством Российской Федерации решения об отнесении поселения, городского округа к ценовой зоне теплоснабжения орган местного самоуправления актуализирует схему теплоснабжения и заключает соглашение об исполнении схемы теплоснабжения с единой теплоснабжающей организацией (далее – ЕТО) в порядке и сроки, регламентируемые приказом Минэнерго России от 14.09.2018 № 770 «Об утверждении методических рекомендаций по внедрению целевой модели рынка тепловой энергии на территории поселения, городского округа».
Соглашение об исполнении схемы теплоснабжения между муниципальным образованием г. Абакан и ЕТО (АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК-13)») заключено 30.09.2021 (далее - Соглашение). После заключения Соглашения приказом Госкомтарифэнерго Хакасии установлены следующие предельные уровни цен в МО г. Абакан, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15.12.2017 № 1562 «Об определении в ценовых зонах теплоснабжения предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), включая индексацию предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), и технико-экономических параметров работы котельных и тепловых сетей, используемых для расчета предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность)» (далее – ПП РФ 1562):
с 01.12.2021 -по 30.06.2021 -1667,11 руб./Гкал (с НДС);
с 01.07.2022 - 30.11.2022 - 2157,64 руб./Гкал (с НДС);
с 01.12.2022 - 31.12.2023 - 3422,75 руб./Гкал (с НДС).
После заключения Соглашения приказом Госкомтарифэнерго Хакасии установлены следующие предельные уровни цен в МО г. Черногорск в соответствии с ППРФ 1562:
с 01.01.2022 -по 30.06.2022 -1751,92 руб./Гкал (с НДС);
с 01.07.2022 - 30.11.2022 - 1751,92 руб./Гкал (с НДС);
с 01.12.2022 -31.12.2023 - 3231,204 руб./Гкал (с НДС).
Соглашение об исполнении схемы теплоснабжения между муниципальным образованием Усть-Абаканский поссовет и ЕТО (АО «Енисейская территориальная генерирующая компания (ТГК-13)») заключено 30.04.2021 (далее – Соглашение). После заключения Соглашения приказом Госкомтарифэнерго Хакасии установлены следующие предельные уровни цен в МО Усть-Абаканский поссовет в соответствии с ПП РФ 1562:
с 01.01.2022 -по 30.06.2022 -1749,91 руб./Гкал (с НДС);
с 01.07.2022-ЗОЛ 1.2022- 1749,91 руб./Гкал (с НДС);
с 01.12.2022 -31.12.2023 -3133,86 руб./Гкал (с НДС).
В соответствии с п.6 ст.23.4 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее – 190-ФЗ) в ценовых зонах теплоснабжения осуществляется государственное регулирование следующих видов цен (тарифов) в сфере теплоснабжения:
1) предельный уровень цены на тепловую энергию (мощность);
2) тарифы на теплоноситель в виде воды, поставляемый едиными теплоснабжающими организациями потребителям и теплоснабжающими организациями другим теплоснабжающим организациям с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения);
3) тарифы на горячую воду, поставляемую едиными теплоснабжающими организациями потребителям с использованием открытых систем теплоснабжения (горячего водоснабжения), установленные в виде формулы двухкомпонентного тарифа с использованием компонента на теплоноситель и компонента на тепловую энергию;
4) плата за подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения.
На основании п. 2 ст. 23.4 190-ФЗ, а также в соответствии с Соглашениями об исполнении схем теплоснабжения, заключенными между администрациями МО г. Абакан, г. Черногорск, Усть-Абаканский поссовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия и единой теплоснабжающей организацией, в ценовой зоне теплоснабжения цены на тепловую энергию (мощность), поставляемую потребителям по договорам теплоснабжения, заключенным с единой теплоснабжающей организацией, определяются соглашением сторон договора, но не выше предельного уровня цены на тепловую энергию (мощность), утвержденного органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования цен (тарифов), умноженного на понижающий коэффициент, определенный в соответствии с Правилами определения в ценовых зонах теплоснабжения сторонами соглашения об исполнении схемы теплоснабжения размера коэффициента к предельному уровню на тепловую энергию (мощность) и срока его применения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.07.2018 № 860 «Об отдельных вопросах ценообразования на тепловую энергию (мощность) в ценовых зонах теплоснабжения».
С учетом понижающего коэффициента, определяемого Соглашениями, населению при начислении платы за тепловую энергию ЕТО применялись следующие тарифы (с НДС):
г. Абакан:
с 01.12.2021-30.06.2021 - 1641,84 руб./Гкал (рост 106,5 %);
с 01.07.2022 - 30.11.2022 - 1745,66 руб./Гкал (рост 106,3%);
с 01.12.2022-31.12.2023 - 1937,69 руб./Гкал (рост 111%);
г. Черногорск, п. Усть-Абакан:
с 01.01.2022 -по 30.06.2022 -1588,85 руб./Гкал (рост 100%);
с 01.07.2022-30.11.2022- 1740,41 руб./Гкал (рост 109,54%);
с 01.12.2022 - 31.12.2023 - 1949,26 руб./Гкал (рост 112 %).
Таким образом на 01.12.2022 рост тарифов на тепловую энергию для населения от тарифов, действующих на конец переходного периода, составил в г. Абакане 125,7 %, в г. Черногорске и п. Усть -Абакан - 128 %.